
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

 

 

 

 

OGGETTO:  PROCEDURA APERTA PER L’APPALTO DEI SERVIZI DI 

ARCHITETTURA ED INGEGNERIA INERENTI LA REDAZIONE 

DEL PROGETTO DI FATTIBILITA’ TECNICO ECONOMICA, ED 

OPZIONALE PROGETTAZIONE DEFINITIVA E 

PROGETTAZIONE ESECUTIVA PER LA REALIZZAZIONE DEL 

NUOVO OSPEDALE UNICO DEL QUADRANTE NORD-OVEST 

DELLA PROVINCIA DI CUNEO (Saluzzo – Savigliano – Fossano) 

– CIG 98996319EE CUP I45F21001490001 – AGGIUDICAZIONE 

E L’AFFIDAMENTO DEL PFTE (AI SENSI DELL’ART. 23 D.LGS. 

50/2016). 

 
 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 
 
 
Visto l’articolo 23.2 titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 259 del 10/11/2015 e s.m.i.; 

Nominato con nota prot. 0085952 del 04/07/2023; 

Individuato l’Arch. Luca FOLCO quale responsabile del procedimento 

Richiamata la deliberazione n. 325 del 16/10/2023 “DELEGHE FUNZIONI DI 
GESTIONE AI DIRIGENTI AZIENDALI. REVOCA ALLEGATO 1 DEL 
PROVVEDIMENTO N. 112 DEL 13/03/2023. RIATTRIBUZIONE DELEGHE.” – 
Allegato 1 Capo I.7 N° I.3; 
 
 

PREMESSO che: 
 

 con provvedimento n. 215 del 20.06.2023, l’ASL CN1 ha indetto una 
procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016, per 
l’affidamento dei servizi di progettazione per la redazione dello Studio di 

00002009 del 24/10/2023



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

Fattibilità Tecnico Economica (PFTE) nonché – opzionalmente – della 
progettazione definitiva e di quella esecutiva, comprensiva del 
coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione, del Nuovo 
Ospedale Unico del Quadrante Nord-Ovest della Provincia di Cuneo 
(Saluzzo – Savigliano – Fossano), da affidarsi ai sensi dell’art. 95 
comma 3 del D. Lgs. 50/2016, mediante il criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata dal miglior rapporto 
qualità/prezzo; 

 con deliberazione n. 230 del 28.06.2023, a seguito di confronto con 
Settore Sanità e Politiche degli Investimenti della Regione, si sono 
apportate alcune rettifiche agli allegati 2, 3 e 5 del bando, al fine di 
allineare i documenti di gara alla pratica in uso per la tipologia della 
procedura in oggetto; 

 in data 30.06.2023, al numero progressivo 33/2023, è stata pubblicata 
sul profilo della committente la documentazione di gara relativa 
all’appalto in oggetto e sulla piattaforma telematica Sintel di Aria S.p.A., 
la procedura di gara ID 171479595, per l’affidamento dell’appalto in 
argomento la cui scadenza dei termini per la presentazione dell’offerta 
era fissata per il giorno 24.08.2023 alle ore 12:00; 

 l’avviso di gara è stato pubblicato: 
- in data 26.06.2023, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

Italiana, V Serie Speciale – Contratti Pubblici n. 72; 
- in data 06.07.2023, su n. 1 quotidiano nazionale “Il Messaggero” e 

n 2 quotidiani locali “La Stampa ed. Cuneo e Il Corriere di 
Saluzzo”; 

- il bando di gara è stato pubblicato all’Albo Pretorio on-line della 
ASL CN1 per 15 giorni consecutivi a far data dal 20 giugno 2023; 

 alla scadenza del termine stabilito del 24.08.2023, sono pervenute le 
offerte degli operatori economici di seguito indicati: 

- Studio Altieri S.p.A., con sede a Thiene (VI) - in via Colleoni 56/58, 
P. IVA 0310079024 

- Tecnicaer Engineering s.r.l., con sede a Aosta – in via Trottechicen 
61, P. IVA 01030520074 

- PROGER SPA con sede a Pescara - Piazza Rinascita 51, P.IVA 
01024830687 

- ATIproject srl con sede a Pisa - Via Giovanni Battista Picotti 12/14, 
P.IVA 02255140507 

- SD PARTNERS SRL con sede a Milano - Viale Tunisia 37, P.IVA 
07465760150 

- RPA con sede a Perugia - Strada del Colle 1/A – Loc. Fontana, 
P.IVA 02776790541 
 

Segue Determinazione n. 00002009 del 24/10/2023



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

VISTO il Codice dei contratti pubblici di cui al Decreto Legislativo n. 50/2016, 
applicabile ai bandi pubblicati prima del 30 giugno 2023 (data di piena 
operatività del nuovo codice dei contratti pubblici di cui al D. Lgs. 36/2023); 
 
RILEVATO che  
 

- con deliberazione n. 280 del 31.08.2023 veniva nominata la 
Commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte tecniche sulla 
base dei criteri stabiliti nel disciplinare di gara; 
 

- con verbale prot. 0124587, redatto in data 31.08.2023 ed acquisito al 
prot. in data 27.09.2023, si dava atto delle operazioni di gara relative all’ 
apertura delle buste virtuali contenenti la “Documentazione 
Amministrativa” e la “Documentazione Tecnica” e all’esame della 
documentazione amministrativa e tecnica presentata, al fine di verificare 
la presenza di tutta la documentazione richiesta nel disciplinare di gara; 

 
PRESO ATTO  
 

dei verbali n. 1 prot. 0123331 del 25/09/2023 e n. 2 prot. 0124420 del 
27/09/2023 della Commissione giudicatrice relativi all’esame e alla 
valutazione delle offerte tecniche presentate dai concorrenti; 

 
del verbale prot. 0129544 del 27.09.2023 della seconda seduta con il 
quale il seggio di gara ha dato corso alle operazioni di apertura delle 
offerte economiche delle ditte concorrenti; 

 
della nota della Commissione giudicatrice, contenuta nel verbale n. 2 
sopracitato, che riassume il metodo di valutazione delle offerte tecniche e 
le risultanze dei lavori relativi all’esame di tutte le offerte, con 
l’attribuzione dei coefficienti da parte di ciascun commissario e per ogni 
singolo criterio, come previsto dal disciplinare di gara e come riportato 
nella tabella allegata al verbale n. 2; 

 
CONSIDERATO che, a seguito dell’assegnazione dei punteggi finali ottenuti 
dalla sommatoria dei punteggi attribuiti all’offerta tecnica e all’offerta 
economica, la Società Studio Altieri S.p.A è risultata migliore offerente 
conseguendo un punteggio complessivo pari a 79,67, così suddiviso: 
 
- Offerta tecnica 58,25 punti; 
- Offerta economica 21,42 punti con un ribasso pari a 44,18%; 
 

Segue Determinazione n. 00002009 del 24/10/2023



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

RICHIAMATA la determina n. 1856 del 29.09.2023 del Direttore Sostituto della 
S.C. Servizio Tecnico, con la quale si prendeva atto della graduatoria finale 
delle offerte pervenute in merito alla procedura in oggetto; 
 
DATO ATTO che l’importo di aggiudicazione pari a € 6.979.375,95 è così 
determinato: 
 

descrizione importo lordo sconto 44,18% importo scontato 

Contributo 

previdenziale 

(4%) su spese 
tecniche  

IVA su spese 

tecniche 

(aliquota 22% 
+IVA sul 4%)  totale 

a) Preliminare 

Progettazione 

(PFTE)  €  2.101.323,71  -€     928.364,82   €  1.172.958,89   €    46.918,36   €     268.373,00   €  1.488.250,25  

b) Progettazione 

Definitiva  €  4.893.522,76  -€  2.161.958,36   €  2.731.564,40   €  109.262,58   €     624.981,94   €  3.465.808,92  

c) Progettazione 

Esecutiva  €  2.185.163,35  -€     965.405,17   €  1.219.758,18   €    48.790,33   €     279.080,67   €  1.547.629,18  

d) Coordinamento 

sicurezza in fase di 

progettazione - CSP  €     674.467,41  -€     297.979,70   €     376.487,71   €    15.059,51   €       86.140,39   €     477.687,60  

              

importi totali  €  9.854.477,23  -€  4.353.708,04   €  5.500.769,19   €  220.030,77   €  1.258.575,99   €  6.979.375,95  

 
VISTA  
 

la D.G.R. N. 33-7574 del 16 ottobre 2023, con la quale si deliberava la 
modifica alla D.G.R. n. 70-8680 del 29.03.2019 e contestualmente si 
riduceva il finanziamento a favore dell’Azienda Sanitaria Locale CN1 da 
€ 9.000.000,00 a € 1.324.000,00 per la realizzazione degli interventi da 
ricondurre alle istanze di cui al Fondo Sviluppo e Coesione (FSC) 2022, 
previsto dalla D.G.R. 13.07.2023, n. 1-7225, e si assegnava all’ASL CN1 
la somma di € 7.676.000,00 per il finanziamento delle spese necessarie 
alla realizzazione del Nuovo Ospedale del quadrante nord-ovest della 
provincia di Cuneo, nel comune di Savigliano la cui copertura è garantita 
nell’Impegno di spesa n. 2014/314 capitolo 157318 Anno 2014 - 
Accantonamento Gestione Sanitaria Accentrata (G.S.A.) di cui alla 
Determinazione Dirigenziale n. 346 del 19.04.2019; 

 
la Determina Dirigenziale della Regione Piemonte – Settore Sanità e 
Politiche degli Investimenti, n. A1415D_DD1713 del 18.10.2023 avente 
ad oggetto “Disposizioni attuative della DGR 33-7574 del 16 ottobre 
2023. Assegnazione delle risorse necessarie al finanziamento delle 
spese per la realizzazione del nuovo ospedale unico del quadrante nord-
ovest della Provincia di Cuneo nel Comune di Savigliano”, con la quale si 
dava atto delle disposizioni della D.G.R. 33 – 7574 del 16.10.2023; 

Segue Determinazione n. 00002009 del 24/10/2023



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

5 

 

 
ACCERTATO che, la copertura finanziaria della spesa in argomento sarà 
garantita con la commessa CR 2023_52; 

 
 

 
ACCERTATO che, in considerazione della Legge 6 novembre 2012 n. 190 e 
della Deliberazione del Direttore Generale A.S.L.CN1 n. 528/2013, inerente 
l’approvazione e introduzione nelle procedure di affidamento del patto di 
integrità, l'offerente ha sottoscritto ed allegato all’offerta presentata, il predetto 
patto, agli atti della scrivente; 
 
RITENUTO di individuare Direttore dell'esecuzione del contratto (DEC) l'ing. 

Massimo VIALE dirigente in ruolo presso la S.C. Servizio Tecnico, che sarà 

tenuto a comunicare tempestivamente eventuali cause ostative di cui sia a 

conoscenza ai sensi della vigente normativa anticorruzione e a cui competerà lo 

svolgimento delle attività previste dal DM 49/2018; 

DATO ATTO che nella fattispecie non sono state rilevate situazioni di 

incompatibilità con l’operatore economico, avendo riguardo anche a possibili 

collegamenti soggettivi e ai seguenti rapporti: 

- Rapporti di lavoro/professionali/finanziari in corso o riferibili ai tre anni 
precedenti; 

 
- Rapporti contrattuali/negoziali in corso o riferibili ai due anni precedenti; 

 
- Rapporti di parentela/affinità entro 2° grado, di coniugi o di convivenza 

tra il legale rappresentante e/o amministratori dei suddetti operatori 
economici ed il RUP, i funzionari e dirigenti intervenuti nella procedura di 
gara, il soggetto competente all’adozione del presente provvedimento. 

 

 
D E T E R M I N A 

 

 

 
Per quanto espresso in premessa che qui si intende integralmente riportato: 
 
 
1. di approvare i verbali del seggio di gara prot. 0124587 e prot. 0129544 del 

27.09.2023; 
2. di approvare i verbali della Commissione giudicatrice n. 1 prot. 0123331 del 

25/09/2023 e n. 2 prot. 0124420 del 27/09/2023; 

Segue Determinazione n. 00002009 del 24/10/2023



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

6 

 

3. di aggiudicare l’appalto per l’affidamento dei servizi di architettura ed 
ingegneria inerenti la redazione del progetto di fattibilità tecnico economica, 
ed opzionale progettazione definitiva e progettazione esecutiva, 
comprensiva del coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione, per 
la realizzazione del Nuovo Ospedale unico del quadrante nord-ovest della 
provincia di Cuneo (Savigliano - Saluzzo – Fossano) – CIG 98996319EE 
CUP I45F21001490001, alla società Studio Altieri S.p.A., con sede a Thiene 
(VI) - in Via Colleoni 56/58, P. IVA 0310079024, per una spesa complessiva 
di € 6.979.375,95; 

4. di affidare con il presente atto, alla Società Studio Altieri S.p.A., con sede a 
Thiene (VI) - Via Colleoni 56/58 - P. IVA 0310079024, l’incarico per la 
redazione del progetto PFTE (preliminare) di cui all’art. 3 del Disciplinare di 
Gara, per un importo di € 1.172.958,89 oltre € 46.918,36 - INARCASSA 4% 
- ed € 268.373,00 IVA al 22%, per complessivi € 1.488.250,25; 

5. di riservarsi, ai sensi dell’art. 157 comma 1 del D. Lgs. 50/2016, di affidare 
con successivo provvedimento al soggetto aggiudicatario dell’incarico di 
progettazione, anche l’esecuzione dei servizi opzionali quali la progettazione 
definitiva, esecutiva e coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione 
di cui al paragrafo 3.2 del Disciplinare di Gara e di adottare il relativo 
impegno di spesa; 

6. di prendere atto della D.G.R. N. 33-7574 del 16 ottobre 2023, con la quale si 
deliberava la modifica alla D.G.R. n. 70-8680 del 29.03.2019 relativo al il 
finanziamento delle spese necessarie alla realizzazione del Nuovo 
Ospedale del quadrante nord-ovest della provincia di Cuneo, nel comune di 
Savigliano la cui copertura è garantita nell’Impegno di spesa n. 2014/314 
capitolo 157318 Anno 2014 - Accantonamento Gestione Sanitaria 
Accentrata (G.S.A.) di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 346 del 
19.04.2019; 

7. di prendere atto della Determina Dirigenziale della Regione Piemonte – 
Settore Sanità e Politiche degli Investimenti, n. A1415D_DD1713 del 
18.10.2023 avente ad oggetto “Disposizioni attuative della DGR 33-7574 del 
16 ottobre 2023. Assegnazione delle risorse necessarie al finanziamento 
delle spese per la realizzazione del nuovo ospedale unico del quadrante 
nord-ovest della Provincia di Cuneo nel Comune di Savigliano”, con la quale 
si assegna all’ASL CN1 la somma di € 7.676.000,00 per il finanziamento 
delle spese necessarie alla realizzazione del Nuovo Ospedale del quadrante 
nord-ovest della provincia di Cuneo, nel comune di Savigliano la cui 
copertura è garantita nell’Impegno di spesa n. 2014/314 capitolo 157318 
Anno 2014 - Accantonamento Gestione Sanitaria Accentrata (G.S.A.) di cui 
alla Determinazione Dirigenziale n. 346 del 19.04.2019 con le modalità 
previste dalla D.G.R. n. 18-7208 del 10 marzo 2014 e dalla Determinazione 
Dirigenziale n. 309 del 14 maggio 2015; 

Segue Determinazione n. 00002009 del 24/10/2023



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

7 

 

8. di impegnare l’importo complessivo di € 1.488.250,25 relativo al progetto 
PFTE (preliminare ai sensi del art. 23 D.Lgs. 50/2016) che trova 
imputazione contabile, come di seguito riportato: 
 

Anno 
competenza 

Nome del 
Budget 

Conto Descrizione conto 

Importo  
IVA e contributi 

previdenziali 
inclusi 

2024 CR 2023_52 1.12.01.05 
immobilizzazioni 

materiali in corso e 
acconti 

€ 1.488.250,25 

 
9. di dare atto, che ai sensi dell’art. 32, co. 7, del Codice D.Lgs. 50/2016, 

l’efficacia della presente aggiudicazione è subordinata all’esito positivo della 
verifica sul possesso dei requisiti prescritti in capo all’aggiudicatario; 

10. di dare atto che, ai sensi dell’art. 32 comma 9 del Codice D.Lgs. 50/2016, il 
contratto non può essere stipulato prima di trentacinque giorni dall’invio 
dell’ultima comunicazione del provvedimento di aggiudicazione; 

11. di richiedere all’operatore economico la documentazione necessaria alla 
stipula del contratto; 

12. di dare atto che la quota da accantonare ai sensi dell’art. 113 del D. Lgs. 
50/2016 ha un valore massimo di € 157.671,64 quale l’80% del 2% 
dell’importo posto a base delle procedure di affidamento pari a € 
9.854.477,20 al netto dell’IVA e degli oneri previdenziali e di cui l’impegno 
per la parte affidata afferente il Progetto del  PFTE (Preliminare) ammonta a 
€ 33.621,18= (quale l’80% del 2% dell’importo posto a base delle procedure 
di affidamento in essere)  e che l’accantonamento di quanto effettivamente 
dovuto verrà effettuato sul conto 1.12.01.05 del bilancio di competenza in 
applicazione delle procedure derivanti dall'emanando regolamento 
aziendale; 

13. di individuare, ai sensi art. 31 comma 5 del D.lgs. 50/2016, quale Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto l'ing. Massimo VIALE dirigente in ruolo presso 
la S.C. Servizio Tecnico; 

14. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai sensi 
della L.R.10/95 e s.m.i. stante l’urgenza dell’espletamento della gara; 

 
 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

o suo sostituto 

 Arch. Luca FOLCO 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

Segue Determinazione n. 00002009 del 24/10/2023


